РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 ноября 2015 года

№ 287
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы
«Профилактика правонарушений на территории

Шуйского сельского поселения на 2016-2018 годы»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом
от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» администрация Шуйского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Профилактика правонарушений на территории Шуйского сельского поселения на 2016-2018 годы».
2.  Предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной целевой программы в бюджете Шуйского сельского поселения на 2016 год и последующие годы.

 3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Шуйского сельского поселения.

Глава Шуйского сельского поселения                                           А.В. Соколова
Приложение
к постановлению администрации
 Шуйского сельского поселения
 от 09.11.2015 года № 287
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

ШУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2016 - 2018 ГОДЫ»

Паспорт программы

	1. Наименование муниципальной программы
	Долгосрочная муниципальная целевая комплексная программа «Профилактика правонарушений на территории Шуйского сельского поселения на 2016-2018 годы» (далее – Программа)

	2. Основание разработки программы
	2.1.  Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2.2. ·Федеральный закон от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

2.3. Закон Республики Карелия от 16 июля 2009 г. № 1323-ЗРК «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»

	3. Муниципальный заказчик программы
	Администрация Шуйского сельского поселения.

	4. Разработчик программы
	 Администрация Шуйского сельского поселения

	5.Основные цели программы
	Создание эффективной системы профилактики
правонарушений, укрепление правопорядка и повышение
уровня общественной безопасности, снижение уровня
наркомании среди населения Шуйского сельского поселения

	6. Основные задачи программы
	6.1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике правонарушений;
6.2. Защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод
повышение эффективности охраны общественного порядка и
обеспечения общественной безопасности;
6.3. Создание условий для снижения роста преступлений и правонарушений на территории Шуйского сельского поселения;
6.4. Выявление и ликвидация причин и условий
способствующих распространению наркомании, незаконному
обороту наркотических средств и психотропных веществ;
6.5. Объединение усилий органов местного самоуправления Шуйского сельского поселения, правоохранительных и
контролирующих органов в борьбе с преступностью и в
целях профилактики правонарушений;

	7. Сроки реализации программы
	2012-2014 годы

	8. Структура программы
	8.1. Паспорт программы.

8.2.Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

8.3.Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации программы.
8.4.Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования.

8.5.Раздел 4. Нормативное обеспечение программы.

8.6.Раздел 5. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее реализации.
8.7. Ожидаемые результаты реализации Программы

	9. Исполнители программы
	Администрация Шуйского сельского поселения

	10.Источники финансирования программы
	 10.1. Бюджет Шуйского сельского поселения
Всего за период - 75 тыс. руб., в том числе по годам реализации программы:

2016 год - 25 тыс. руб.;

2017 год - 25 тыс. руб.;

2018 год - 25 тыс. руб.

	10.2. Размер, расходуемых средств на реализацию программы, может уточняться и корректироваться, исходя из возможностей местного бюджета, инфляционных процессов и экономической ситуации на территории Шуйского сельского поселения

	11.Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	11.1.Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике правонарушений, взаимодействие с организациями, расположенными на территории Шуйского сельского поселения;
11.2.Снижение уровня преступности, укрепление правопорядка и общественной безопасности;
11.3.Уменьшение количества лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества;

11.4.Проведение различных мероприятий, направленных на совершенствование мер профилактики преступлений.

	12. Система организации контроля за исполнением программы
	12.1. Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией Шуйского сельского поселения;

12.2. Отчеты о ходе работ по программе, по результатам за год и за весь период действия программы подготавливает межведомственная комиссия по профилактике правонарушений  администрации Шуйского сельского поселения.

 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами
В целях формирования на территории Шуйского  сельского   поселения эффективной системы  профилактики  преступлений и  правонарушений  возникла необходимость разработки и принятия   целевой   программы  профилактики   правонарушений.

Значительные усилия предпринимаются по снижению уровня преступности, предупреждению террористической деятельности, проявлений различных форм экстремизма, социальных конфликтов и других  правонарушений. Совместная деятельность правоохранительных органов и администрации поселения  по обеспечению общественного порядка и борьбы с преступностью позволит повысить уровень безопасности населения в целом.

Актуальной, несмотря на принимаемые меры, остается проблема борьбы с подростковой преступностью. Криминальная обстановка в подростковой среде требует принятия эффективных мер, направленных на усиление социальной  профилактики   правонарушений  несовершеннолетних. В этой связи особое значение отводится профилактической работе, проводимой среди несовершеннолетних.

Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учебы несовершеннолетних и молодежи, пропаганда нравственных ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на снижении преступлений и иных  правонарушений  среди данной категории граждан.

Профилактика терроризма на уровне поселения возможна   путем применения программно-целевого метода. Выполнение задач настоящей Программы должно обеспечить снижение уровня преступности и повышение уровня безопасности населения.

       Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.
2. Основные цели и задачи, сроки реализации программы
Основной целью настоящей Программы является создание эффективной системы профилактики правонарушений, укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности, снижение уровня наркомании среди населения Шуйского сельского поселения
В соответствии с обозначенными целями задачами настоящей Программы являются:

· Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике правонарушений;

· Защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод
повышение эффективности охраны общественного порядка и
обеспечения общественной безопасности;

· Создание условий для снижения роста преступлений и правонарушений на территории Шуйского сельского поселения;

· Выявление и ликвидация причин и условий способствующих распространению наркомании, незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ;

· Объединение усилий органов местного самоуправления Шуйского сельского поселения, правоохранительных и контролирующих органов в борьбе с преступностью и в целях профилактики правонарушений;
Реализация настоящей Программы будет осуществляться в течение 2016 - 2018 годов.
3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное

обеспечение программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам,

источникам и направлениям финансирования

Система программных мероприятий комплексной муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории  Шуйского сельского поселения на 2016-2018 годы»  приведены в приложении.

Источником финансирования программы является бюджет Шуйского сельского поселения. Объем финансирования программы на 2016-2018 годы составляет  75,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации программы:

2016 год –  25,0 тыс. руб.,
2017 год –  25,0 тыс. руб.,
2018 год –  25,0 тыс. руб.
4. Нормативное обеспечение программы

        Правовую основу для реализации программы определили:
· Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

· Закон Республики Карелия от 16 июля 2009 г. № 1323-ЗРК «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав».
5. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения
      Общее управление реализацией программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет администрация Шуйского сельского поселения.

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией Шуйского сельского поселения. Отчеты о ходе работ по программе, по результатам за год и за весь период действия программы подготавливает межведомственная комиссия по профилактике правонарушений администрации Шуйского сельского поселения.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Выполнение мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить:
· Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике правонарушений, взаимодействие с организациями, расположенными на территории Шуйского сельского поселения;

· Снижение уровня преступности, укрепление правопорядка и общественной безопасности;
· Уменьшение количества лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества;

· Проведение различных мероприятий, направленных на совершенствование мер профилактики преступлений.
                                                                                                                                             Приложение
                                                                                                                                                   к долгосрочной муниципальной целевой программе

                                                                                                                                             «Профилактика правонарушений на территории

Шуйского сельского поселения на 2016 – 2018 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

Программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)
	Срок

выполне-ния

по годам
	Исполнители,

соисполнители,

участники

реализации

мероприятий

Программы

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9

	1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	1.1.
	Осуществление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на профилактику правонарушений и пропаганду здорового образа жизни
	Бюджет Шуйского сельского поселения
	6000
	2000
	2000
	2000
	2016-2018
	Администрация Шуйского сельского поселения,
МУ «Шуйский центр культуры»

	1.2.
	Участие специалистов поселения в проведении районных семинаров и мероприятиях, направленных на профилактику правонарушений
	Выделение средств не требуется
	-
	-

	-
	-
	2016-2018
	Администрация Шуйского сельского поселения

	1.3.
	Работа по организации деятельности, направленной на снижение уровня  детей, имеющих систематические пропуски школьных занятий, а также  не обучающихся в образовательных учреждениях
	Выделение средств не требуется
	-
	-

	-
	-
	2016-2018
	Образовательные учреждения, межведомственная комиссия по профилактике правонарушений

	1.4.
	Ведение банка семей, находящихся в социально-опасном положении
	Выделение средств не требуется
	-
	-

	-
	-
	2016-2018
	Администрация Шуйского сельского поселения

	1.5.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание
	Выделение средств не требуется
	-
	-
	-
	-
	2016-2018
	МУ «Шуйский центр культуры»

	1.6.
	Анализ вовлечения обучающихся, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, в работу кружков и секций на базе  учреждений культуры, образовательных учреждений.
	Выделение средств не требуется
	–
	–

	–
	-
	2016-2018
	МУ «Шуйский центр культуры»

	1.7.
	Проведение праздников детского художественного творчества, конкурсов для детей, подростков и молодежи
	Бюджет Шуйского сельского поселения
	12000
	4000
	4000
	4000
	2016-2018
	МУ «Шуйский центр культуры»

	1.8.
	Проведение информационно-пропагандистской работы антиалкогольной и антинаркотической направленности  среди населения поселения
	Бюджет Шуйского сельского поселения
	6000
	2000

	2000
	2000
	2016-2018
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений,

МУ «Шуйский центр культуры»

	1.9.
	Проведение адресных совместных обходов мест проживания неблагополучных семей
	Выделение средств не требуется
	-
	-

	-
	-
	2016-2018
	Администрация Шуйского сельского поселения,
отдел полиции по Прионежскому району

	1.10
	Организация рабочих мест для трудоустройства подростков в возрасте от 14 до 18 лет в период каникул, в свободное от учебы время совместно с Центром Занятости Прионежского района
	Бюджет Шуйского сельского поселения
	45000
	15000
	15000
	15000
	2016-2018
	Администрация Шуйского сельского поселения

	2. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улице

	2.1
	Обеспечение организации общественного порядка при проведении общественно-массовых мероприятий на территории поселения
	Выделение средств не требуется
	-
	-
	-
	-
	2016-2018
	Администрация Шуйского сельского поселения,
отдел полиции по Прионежскому району

Добровольная народная дружина

	2.2
	Проведение рейдов с целью выявления фактов пребывания несовершеннолетних в общественных местах без сопровождения взрослых в ночное время
	Выделение средств не требуется
	-
	-

	-
	-
	2016-2018
	Отдел полиции по Прионежскому району,
Добровольная народная дружина

	3. Защита и восстановление прав и законных интересов несовершеннолетних

	3.1.
	Проведение регулярной воспитательной работы среди родителей, имеющих несовершеннолетних детей
	Выделение средств не требуется
	-
	-

	-
	-
	2016-2018
	МУ «Шуйский центр культуры» с участием работников правоохранительных органов, здравоохране​ния, социальных педагогов и педагогов-психологов образовательных учреждений

	3.2.
	Проведение работы по выявлению фактов нару​шения прав и законных интересов детей и подростков, осуществле​ние патроната семей, находящихся в сложной жизненной ситуации
	Выделение средств не требуется
	-
	-

	-
	-
	2016-2018
	Администрация Шуйского сельского поселения,
отдел полиции по Прионежскому району (УУ), отдел опеки Администрации Приолнежского муниципального района

	3.3.
	Проведение работы, направленной на предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и индивидуальной профи​лактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящи​мися в сложной жизненной ситуации

	Выделение средств не требуется
	-
	-
	-
	-
	2016-2018
	Администрация Шуйского сельского поселения,
 отдел полиции по Прионежскому району (УУ), муниципальные общеобразовательные учреждения

	3.4.
	Регулярное информирование населения о действующих на террито​рии района органах и учреждениях системы профилактики безнад​зорности   и  правонарушений   несовершеннолетних,  оказывающих помощь детям и семьям
	Выделение средств не требуется
	-
	-
	-
	-
	2016-2018
	Администрация Шуйского сельского поселения

	4. Формирование законопослушного поведения граждан

	4.1.
	Организация циклов мероприятий по пропаганде правовых знаний в учреждениях культуры с привлечением ра​ботников правоохранительных органов

	Выделение средств не требуется
	-
	-

	-
	-
	2016-2018
	МУ «Шуйский центр культуры» с участием работников правоохранительных органов

	4.2.
	Организация и проведение в учреждениях культуры и образования цикла мероприятий «Культура против наркотиков», внедрение инновации​онных форм работы по пропаганде здорового образа жизни
	Бюджет Шуйского сельского поселения
	6000
	2000
	2000
	2000
	2016-2018
	МУ «Шуйский центр культуры»

	4.3.
	Проведение   рейдов  в  торговые точки поселения для проверки соблюдения  законодательства  о запрете  продажи   алкогольной, спиртосодержащей, пивной, табачной продукции  несовершеннолетним
	Выделение средств не требуется
	-
	-
	-
	-
	2016-2018
	Администрация Шуйского сельского поселения,
Отдел полиции по Прионежскому району,
Добровольная народная дружина

	ВСЕГО:

	75000
	25000
	25000
	25000